UBND TỈNH QUẢNG NAM
SỞ NỘI VỤ

#SoKyHieuVanBan
V/v tiếp tục sắp xếp tổ chức
hành chính, đơn vị sự nghiệp
công lập và thực hiện giảm

số lượng người làm việc
hưởng lương từ NSNN.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#DiaDiemNgayBanHanh

Kính gửi:
- Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành;
- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc
UBND tỉnh.

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính
trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; Nghị
quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục đổi mới sắp xếp tổ
chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, Nghị
quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục đổi mới hệ thống
tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự
nghiệp công lập và các quy định hiện hành; thời gian qua, Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa
phương tổ chức sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp
công lập gắn với tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên
chức góp phần tinh gọn bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động.

Thực hiện Kết luận số 28-KL/TW ngày 21/02/2022 của Bộ Chính trị về tinh
giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; Công điện số
209/CĐ-TTg ngày 28/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc sắp xếp tổ chức
hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập; Công văn số 889-CV/TU ngày
29/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Kết luận số 28-KL/TW
của Bộ Chính trị; Công văn số 1125/UBND-NCKS ngày 01/3/2022 của UBND tỉnh
về việc tham mưu Công điện số 209/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; để tham
mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các Nghị quyết, Kết luận
của Bộ Chính trị, Ban Chấp hành Trung ương, Công điện của Thủ tướng Chính
phủ, các văn bản có liên quan nêu trên; Sở Nội vụ đề nghị các cơ quan, đơn vị,
địa phương tiến hành rà soát, triển khai một số nội dung và báo cáo về Sở Nội vụ,
cụ thể như sau:

2

1. Về tổ chức hành chính

- Đẩy nhanh việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy bên trong theo Đề án kiện
toàn các tổ chức hành chính cấp tỉnh, cấp huyện thuộc tỉnh Quảng Nam được ban
hành tại Quyết định số 675/QĐ-UBND ngày 15/3/2021 của UBND tỉnh; phương
án sắp xếp tổ chức hành chính đã được UBND tỉnh phê duyệt, gắn với việc thực
hiện bố trí cán bộ, công chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị theo vị trí việc
làm cho phù hợp, đảm bảo số lượng, chất lượng, cơ cấu. Sau sắp xếp, kiện toàn
hoạt động tốt hơn, hiệu quả cao hơn; tập trung huy động, phát huy tiềm năng đội
ngũ và cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện có;

- Tiếp tục rà soát chức năng, nhiệm vụ các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành
chính trực thuộc để trình cấp có thẩm quyền ban hành hoặc ban hành theo thẩm
quyền để khắc phục những hạn chế, vướng mắc, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt
động; bảo đảm thực hiện có hiệu quả nguyên tắc một cơ quan, tổ chức làm nhiều
việc nhưng một việc chỉ giao cho một cơ quan, tổ chức chủ trì thực hiện, chịu trách
nhiệm chính;

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp, tinh gọn đầu mối bên trong, giảm số lượng phòng,
ban, chi cục; không thành lập tổ chức mới, trường hợp đặc biệt do cấp có thẩm
quyền quyết định. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ, thực hiện chuyển
đổi số trong quản lý nhà nước và hoạt động của các tổ chức, cơ quan, đơn vị để
đẩy mạnh thực hện tinh giản biên chế.

2. Về đơn vị sự nghiệp công lập

a) Về sắp xếp, kiện toàn đơn vị sự nghiệp công lập

- Tiếp tục đẩy mạnh việc sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm
vi quản lý, thực hiện sáp nhập đối với các đơn vị có chức năng, nhiệm vụ tương
đồng, trùng lặp; giải thể đối với các đơn vị hoạt động không hiệu quả và không đáp
ứng đủ tiêu chí thành lập đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định của pháp luật.
Bên cạnh đó, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy bên trong các đơn vị sự nghiệp
công lập theo hướng tinh gọn, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các
đơn vị;

- Đẩy mạnh xã hội hoá, nhất là các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông ở
thị xã, thành phố, đô thị lớn, những nơi có dân số cơ học tăng nhanh, các địa bàn
có khả năng xã hội hoá cao và trong các ngành, lĩnh vực và địa bàn mà khu vực
ngoài công lập làm được và làm tốt; huy động và sử dụng có hiệu quả mọi nguồn
lực cho đầu tư phát triển các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn.

b) Về mức độ tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập

- Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập cung ứng dịch vụ sự nghiệp công cơ
bản, thiết yếu: Tiếp tục đẩy mạnh cơ chế tự chủ theo yêu cầu tại Nghị quyết số 19-

3

NQ/TW và quy định tại Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính
phủ về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số
106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và số lượng người
làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập và Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày
21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công
lập để bảo đảm tính ổn định và phát triển;

- Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập khác (không cung ứng dịch vụ sự
nghiệp công cơ bản, thiết yếu): Đẩy mạnh thực hiện cơ chế tự chủ theo hướng
tự bảo đảm chi thường xuyên trở lên và chuyển đổi thành công ty cổ phần khi
đáp ứng đủ điều kiện theo quy định tại Nghị định số 150/2020/NĐ-CP ngày
25/12/2020 của Chính phủ về chuyển đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty
cổ phần và Quyết định số 26/2021/QĐ-TTg ngày 12/8/2021 của Thủ tướng
Chính phủ về danh mục ngành, lĩnh vực thực hiện chuyển đơn vị sự nghiệp công
lập thành công ty cổ phần;

- Kiên quyết chuyển sang cơ chế tự bảo đảm chi thường xuyên đối với các
đơn vị sự nghiệp công lập cung cấp các dịch vụ sự nghiệp công có khả năng xã
hội hoá cao và đã tự đảm bảo một phần chi thường xuyên, như: một số Bệnh viện
tuyến tỉnh, Ban Quản lý dự án, Trung tâm Phát triển quỹ đất, đơn vị sự nghiệp
trong lĩnh vực khoa học - công nghệ…;

- Đổi mới phương thức Nhà nước cấp kinh phí đảm bảo chi thường xuyên
cho biên chế viên chức sang cơ chế đặt hàng cung cấp dịch vụ sự nghiệp công sử
dụng kinh phí ngân sách nhà nước đối với đơn vị sự nghiệp công lập hoặc đấu
thầu để tạo điều kiện cho các cơ sở ngoài công lập cùng tham gia đối với các dịch
vụ mang tính đặc thù của một số ngành, lĩnh vực.

c) Về giảm số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước và
thực hiện chính sách tinh giản biên chế

- Xây dựng Đề án tinh giản biên chế sự nghiệp hưởng lương từ ngân sách nhà
nước đạt mục tiêu: Giai đoạn 2022-2025, thực hiện giảm tối thiểu 10% biên chế sự
nghiệp hưởng lương từ ngân sách nhà nước so với năm 20211;

- Các đơn vị sự nghiệp căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021
của Chính phủ để xây dựng phương án tự chủ tài chính, trong đó xác định cụ thể
mức độ phần trăm tự chủ tài chính, từ đó xác định tỷ lệ phần trăm tương ứng số
lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước chuyển sang hưởng
lương từ nguồn thu sự nghiệp;

1 Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục
đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập. Ngày
26/11/2021, Bộ Nội vụ có Công văn số 5992/BNV-TCBC về số lượng người làm việc trong các ĐVSNCL của tỉnh Quảng
Nam năm 2022; theo đó, đến năm 2025 số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các ĐVSNCL chưa
tự bảo đảm chi thường xuyên của tỉnh Quảng Nam còn nhiều nhất là 26.902 người, giảm tối thiểu 2.990 người hưởng lương từ
ngân sách nhà nước so với năm 2021.

4

- Thực hiện xây dựng trình cấp có thẩm quyền thẩm định và phê duyệt Đề
án vị trí việc làm theo Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính
phủ theo hướng tinh gọn, xác định cụ thể số người làm việc hưởng lương từ ngân
sách nhà nước và số người làm việc hưởng lương từ nguồn thu của đơn vị sự
nghiệp công lập.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai các
nội dung nêu trên và báo cáo theo Đề cương, Phụ lục đính kèm để gửi về Sở Nội
vụ trước ngày 25/4/2022 (đồng thời gửi kèm bản điện tử về địa chỉ Email:
hoatien1992@gmail.com).

Sở Nội vụ kính đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm, phối hợp
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;            (b/c)
- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;
- Phòng Nội vụ các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, TCBC.

GIÁM ĐỐC

#ChuKyLanhDao

		2022-04-15T16:51:14+0700
	Quảng Nam

		2022-04-15T16:52:42+0700
	Quảng Nam

		2022-04-15T16:53:05+0700
	Quảng Nam

		2022-04-15T16:53:06+0700
	Quảng Nam

		2022-04-15T16:53:06+0700
	Quảng Nam